

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cîrnădiei 3.

Se prenumerează și la poste și la librării.

În Bucuresci

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

La

Abonament lunar

pentru Maiu st. v.

— cu prețurile din capul foi —
invită

Administrațiunea ziarului „TRIBUNA“.

Sibiu, 3 Maiu st. v.

Nu scim este adevărat sau nu, destul că se află oameni cu destulă auctoritate, care aflându-se aproape de dl prim-ministru Tisza, au lăsat pe ici pe colo vorba, de sine se înțelege sub roșă, că dl Tisza ar fi aproape pe cale de a părăsi fotoliul prezidial al guvernului unguresc.

Dacă este adevărată această împărțire, pe care și noi o primim numai pe cale privată, nu scim. Destul, că fama se lătește. Și se lătește cu atât mai tare, cu cât chiar în aceste zile s'ar pără, că și opoziția maghiară s'ar regula, 'și-ar strînge șirurile, pregătindu-se pe toate căile, ca să fie gata a pune mâna pe frânele guvernării.

Românul s'a obicinuit a ține: de unde nu este foc, nu iese fum. Chiar așa și în cazul de față. Domnul Tisza, așa ni-se pare, îngreunată de „boală“, ar voi poate, ca să se bucure și alții de dulceața roadelor, pe care le-a gustat în decursul guvernării sale. Și dacă poate a gustat din aceste roade, atunci a gustat din mărul adamitic, care poate astăzi îl arată gol.

Pentru-că dela începutul guvernării sale a promis prea multe conaționalilor sei, și din toate aceste promisiuni nimic, aproape nimic nu s'a realizat. Dacă nu vom considera cumva ca realizare grasele remunerațiuni, cu care a încărcat pe ucenicii sei. Dar aceasta este puțină mângâiere pentru țeară, care din an în an a sărăcit și sărăcește.

Puțină mângâiere au cu deosebire naționalitățile nemaghiare. Și ele nu-mai bucura se pot, dacă domnul Tisza va pleca pe aici încolo, fără-că să-i mai amintească cineva numele, după-cum a observat domnul Carol Eötvös.

Plece când va vră dl Tisza. Pe noi puțin ne împoartă schimbările ministeriale, câtă vreme concetățenii nostri maghiari sînt conduși de ideile lor șovinistice maghiare. Și nu ne bucurăm deloc, dacă va veni în fruntea afacerilor un Apponyi, Ugron sau Helffy.

Pentru noi, — din punctul de vedere național, — și unul și altul se va nișui a îndeplini singur și numai programul nerealizat al dlui Tisza. Ear' programul dlui Tisza a fost: maghiarizarea. Acest program este primit aproape de fiecare politic maghiar. După ei ca popularitate, după noi ca absurditate politică.

Noi din parte-ne accentuăm, că ceea-ce nu a succed ministerului domnului Tisza, nu va succede nici unuia dintre politici maghiari. Ear' dacă totuși se pot afla oameni, care cugetă una ca aceasta de realizabilă, nu au decât să se măsore cu naționalitățile. Învingătorul are totdeauna dreptul de a se bucura de roadele învingerii. Este altă întrebare, că cine va fi învingătorul și cine învinsul.

Ceea-ce a dobândit dl Tisza în decursul celor 13 ani ai guvernării sale, va dobândi și altul dintre următorii sei în 13 zile sau în treisprezece luni, sau poate în de două-ori treisprezece ani. Viitorul va hotări!!

Ei bine! Tisza pleacă, țeara rămâne săracă!! Și dacă așa este, apoi cei săraci nu vor pute decât să se bucure de depărtarea dlui Tisza. Cu deosebire contribuabili, care au suferit cele mai grele desastre, nu vor pute decât să-i dorească: cale bună!!

În special poporul român, care a suferit sub guvernul dlui Tisza cele mai grele nedreptăți, nu poate decât să se bucure de această veste, în care noi vedem, după combinările noastre, și puțină schimbare în sistemul de guvernare. Ne îndreptățește la aceasta și enunțările noilor miniștri Szilágyi și Weckerle, care au descoperit așa *per tangentem* multe reforme interne, care se vor avă pe viitor în vedere.

Așteptăm însă fapte, nu vorbe. Așteptăm cu deosebire, ca naționalitățile să fie chiar așa îndreptățite în viețea publică a statului, după-cum sînt îndreptățite Maghiarii. Așteptăm, ca șovinismului maghiar să i-se pună stavilă, ear' capacitățile să fie preferite mediocrităților și nemeșilor decăduți și spiritualmente și materialmente. Așteptăm, ca justiția și administrațiunea publică să fie concrete oamenilor de bine, care se fie pentru popor poveritului sincer, ear' nu poporul să fie pentru ei ca un paria. Așteptăm în fine, ca patria aceasta să fie pentru toți deopotrivă o mamă adevărată, ear' noi să ne considerăm ca frați buni.

Așteptăm dară până atunci, până când va veni un astfel de bărbat în fruntea afacerilor publice din acest stat, care va realiza aceste dorințe ale noastre, care nu sînt numai ale Românilor, ci ale tuturor naționalităților nemaghiare.

Dacă pleacă dl Tisza, atunci aducă în locu-i un astfel de politic maghiar, care este capabil și are și intențiunea a satisfăce pretențiunilor naționalităților.

În schimbările de persoane nu aflăm bucurie. Bucuria noastră va fi atunci, când vom vedă realizate justețele noastre pretențiuni naționale.

Ear' noi ca publiciști, care am suferit din destul sub regimul dlui Tisza, nu-i putem altceva ține în aceste zile, decât ca să-și plîngă păcatele guvernării. Și până când mai stă încă pe fotoliul ministerial se poate convinge din destul dl Tisza, cât de încurcată rămâne țeara în urma sa. Că ce va face următorul dlui Tisza, vom vedă...!

Vorba este, să se poată pe deplin constata adevărul depărtării domnului Tisza din fruntea guvernării regatului ungar. Atunci vom ști toate amănunțele și împrejurările, care l-au silit a părăsi ocărnuirea Ungariei. Noi însă putem ține de pe acum atât despre dl Tisza, cât și despre ori-și-care dintre următorii lui: „*Er fiel mit einem Wort um nimmer aufzustehen*“.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 3 Maiu st. v.

Din parlamentul maghiar.

În ședința dietei maghiare de alături, deputatul Alexie Györy s'a ocupat din nou cu poliția din capitală, terminându-și replica ce i-a întrerupt-o Sâmbăta trecută la discursul dlui ministru de interne. Cu acest privilegiu a mai vorbit și deputatul Blasiu Orbán la poziția din cestiune, neputându-și ascunde experiențele sale amare în ce privește brutalitățile comise de organele poliției. Înainte de asta însă deputatul Lukács, la poziția „Foia Oficială“, a provocat o ceartă în contra dietarului „Nemzet“, la care i-a răspuns domnul Visi. Deputatul Veszter a propus cassarea pensiunilor de comiș-supremi, ceea-ce a produs discuțiuni mai infernabile cu privire la chemarea comișilor-supremi, precum și cu privire la împregiurarea, dacă ministrul va trebui ori un să răspundă fiecărui orator separat. În decursul acestei discuțiuni s'au manifestat o mulțime de ani-

mosități. Baross a răspuns tuturor și cu asta s'a terminat dezbaterea specială pentru aceeași zi. Ieri a venit rîndul la bugetul ministerului de finanțe.

Deputațiunea regnicolă ungară.

Deputațiunea regnicolă ungară, delegată pentru înnoirea transacției financiare cu Croația-Slavonia, a ținut alături o ședință sub prezidiul contelui Ladislau Csáky. Președintele ei, cardinalul Dr. Ludovic Haynald nu a putut participa la ședință din cauză de morbo. Ședința a ținut dela 5 oare după amiază până la 8 1/4 oare seara și deputațiunea a luat la discuțiune întreg nuntul deputațiunii regnicolare croate, încredințând pe referentul ei Dr. Max Falk cu elaborarea renunțului. Proxima ședință se va ține când referentul își va fi terminat renunțul.

Grevele în Vestfalia.

Grevele aceste iau dimensiuni tot mai mari, și la casă nu se vor potoli, guvernul de sigur va lua măsuri severe în contra lucrătorilor de mine. Din Essen se împărțese, că după „Rheinisch-Westphälische Zeitung“, declarațiunea prevenitoare a societății minerare, care a fost afișată deja Duminică în toate localitățile districtului de mine, nu a avut până acum nici un efect, din contra acum iși-au sistat lucrul și lucrătorii din revirul Essen. Numărul greviștilor s'a urcat acum la 90.000. Din Dortmund se depeșează, că greviștii vor să strice mașinile de tras de apă, în scopul de a amenința cu înecare lucrătorii ce nu se află încă în grevă. Greviștii cutrieră stradele cu sutele, spre a face propagandă pentru grevă între toți lucrătorii de mine.

Încetarea regenței în Luxemburg.

În răspunsul seu la adresa consiliului de stat, regele declară, că el se va supune voinței lui Dumnezeu. El dorește, ca Luxemburg-ul să se bucure în viitor de acele bunătăți mari, care i-le-a câștigat prin înțelepciune și prin credința lui cătră casa regală. Pe timpul boalei sale, el s'a ocupat cu destinele Luxemburg-ului. Puterile, pe care prevedința i-le-a păstrat, le va întrebuința pentru siguranța și progresul țării, pe care a caracterizat-o o eră de patrusprezece ani de unire și de încredere.

Torquato Tasso.

(Urmare și fine.)

Tasso caracterizează tare bine pe acești necredincioși, îi numește feroci nedumeriți, dar' nu le deneagă noblețea și mărimea spiritului. Dante încă înșiră pe Saladin între spiritele mari.

Tasso își mărturisese că defectele sale cu o rară sinceritate. La începutul tractatului ne spune, că cu multă osteneală compunea versurile și le coriga; și „formațiunea“, — după-cum o numia el, — mergea cam greu și încet; dar' spusa lui abia e de credut, dacă nu se va fi referit la anii cei din urmă plini de amariciune, când, — după-cum ne spune și Manso — invidia ușurătatea în versuire a improvisatorilor neapolitani. El nu era îndestulit cu ideile sale difuze, ceea-ce Galileu numia lucru de nimic; cu arena fără calcit, după-cum definea Caligula stilul lui Seneca. El nu avea deloc încredere în sine, după-cum se vede din corespondențele sale cu Aristarchi, pe care îl alese de corector al poemei sale. Într-adevăr îndreptătorii poemei puțin folos au adus; dar' cel mai mare torturător fu el însuși în „Gerusalemme conquistată“, unde voese a se apropia mai tare de adevărata istorică, a ridica ori-ce ademenire lascivă, idololatria, la lumina s. Augustin, pe care îl studia cu perseverență, și a îmbunătăți limba și stilul, ca astfel să nu fie supus censurii malițioase a cătorva pedanți. În reformarea aceasta însă reuși a-i da poemei o formă mai exactă în privința istorică și teologică, dar' prin aceasta poema perdă mult din farmecul sau poetic, de unde

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Două documente din 1849.

II.

Ieri am publicat o epistolă a fostului guvernator al Ungariei, Kossuth, cătră vice-mareșalul Bem. Astăzi publicăm o scrisoare a lui Alecu Goleșcu cătră Iancu. Păstrăm ortografia originalului epistolei. Eată-o:

Zlatna în 18 Ianuar 1849.

Frate Iancule,

Scrisoarea ce am priimită prin Domnieta avi în ea scrisoare dela Belgrad (în Servia) Constantinople și Paris. Stările ce am capatat sunt foarte serioase:

Nouri grei amenințatori de catastrofe în Europa au întunecat orizontul orientului. Acelu resbelu în orientu de care s'au sgduit toate puterile Europei și pe care l'au conjurat aliațiunea puterilor la 1840, cându toate s'au unit spre a ține integritatea imperiului otoman, este în ajunul discederei lui. La 1840 Franța spriginind pe rebelul Pachă *) al Egiptului voia ruinarea turciei și infintarea în staturi independente libere toate națiunile din turcia, națiunul care se fie bariera civilizațiunei și apărarea Europei libere de năvalirea barbarei gînte de la Nord. Acum în 1849 Rossia voeste ruinarea imperiului otoman, păchaste **, pe calea ce au apucat dela 1710 de a stinge Romanismul și de a cuprinde pentru densa principatele, și pentru Panславismu pe celelante

țeri. Assé din Serbia fratele nostru Balcescu ne scrie că Rossia s'au înțeles spe a revolta Serbia Bulgaria și Bosnia fagăduind tronul bulgariei lui Milos Mihael ce au fost în Petersburg și Serviei întinderea ei.

Puterile Europei Franța și Englitera spriginescu pe portă de a cere ca Rossia se evacueze principatele. Porta ne multumita de Bussi și de Boeri pentru simpatiele ce au cătră inimici ei prin comissarul nostru din Constantinople ne pofteste de amerge acolo spe a reprezenta interesurile țerei. Porta dăndu Romanilor Constituțiunea lor si uniunea Moldovei cu Valahia prin noi pote căpăta ajutorul si simpatia celor 4,000,000 de Romani din Principate. În interesul dară a populațiunei Romane noi ne am hotarât de a pleca sperând ave ajută si pe voi cu arme si muniție din armata amica cu noi adecă dela turci. Voi aveți nevoe de arme, de armele mantuirei si cu ducerea nostra la Constantinople vi le putem da.

Iată frate că atăta ne am amarat în tine cătu tie descoperim tot secretu în interesul principatelor la tine o se venim ca seti arătăm si scrisoare comissarului nostru din Paris în interesul Romanilor din Austria care ca si turtia amenintati de dismodulare numai în Romanismu pote afla integritatea sa scapata si de elementul slav, si de cel Roman prin Italiani, si de cel german si de cel Magiar. În amestecatura acésta grosava misiunea nostre este a scăpa Romanismul a asigura pe cei 8,000,000 de Romani, si ata este a constitui pe cei 4,000,000 de Romani de catra Austria.

Frate Iancule! în tine punem astăzi speranta ce o avem în Magieru care în cu-

rand cu persona sa o se se iveasca în principate cu armata turceasca precum tu vei potea fi ori cu ce austriacă.

Frate noi suntem respânditi în tote Europa, și cu toti trebuim ane aduna la Constantinople, ca de acolo cu turci se lucrăm în tera, înse suntem lipsiti de bani, pentru a lucra în atata cât cei din Paris n'au avut cu ce tipari memoarele pentru Cabinetele Europei, da decum se pota calatori. Noi am scrisu D. Barnuți rugăndul se ne dei ajutor intru a cere milă ardelenilor pentru cauza noastră celor de sub turci. Si aceasta în ne puțință în care ne aflăm de a strabate în bucovina, unde gasim bani. Aceptandu răspunsul seu noi te rugăm si pe tine ca sau prin o colectă secretă se cerem mila ardelenilor în favorul celor 4,000,000 de Romani, sau prin un imprumut pe ipotecă de moschie în teara si pe garanția a toti pentru unul si unul pentru toti a celor 22 de Espatriati, Capi ai revoluției si ai partidei turcesti.

De poti face ceva acum trebuie se faci, căci pentru Romanismu acum sau nici odata, pentru acei 4,000,000 de Romani din principate noi facem demarche, dare de aice trebuie se dati si voi din mână.

Jăta ce ar trebui se faceti dupre socotinta Romanilor din Paris „Romani din Transilvania n'au făcut passuri destule către „Austria. Ei au pussu pe Sasi se vorbească „pentru densi, tot tutela altu! Nu țieu că „trebuie se ne sfim de Sasi, din contra, „multă încredere se le arătăm si adevarată „frație ca se recomandăm tutulor Romanismul si se facem ca periodul seu de desvoltare se nu fie privitu cu spaimă si ură de

„celelalte natii ale transilvaniei. Noi se nu ne „assamănăm cu Magiarii, ci se facem ca chiar „Sasii se trăsesc în pace cu Romanii. Assie „urmădu Romanismul se va arăta tutulor cu „colore frumöse si nu întunecöse ca Magiarismul. Înse tutelă se nu priimim! Ce „mare lucru se fie trimisu si Romanii din „Ardeal, Banat, Oradia, Bucovina câte un „deputat cu mandatu la Francfort si la „Viena precum au făcut Sasii din Transilvania!“

Frate Iancule! Romanii din Ardeal sacrifică viața pentru naționalitate si ei nu caută se trimită oameni în Paris, Berlin, Viena, Francfort spe a culege rodul ce trebuie se iasse din lucreri făcute cu singele a mii de Romani si cu averea a sute de sate pustiete, înțedar va samăna cineva dacă nu ne vom gandi si la secerat! Angel Moldovanu n'ar putea lucra în capitalile Europei cum ar pute lucra în alte capitale Laurianu si un Ciparu. Acum sau nici odata putem face si treaba noastră făcandu pe acea a altora.

Astă împrejurare favorabilă este trimisă de Provedința Romanismului. Se căutam ca Romanul murind pentru împaratu se moare si pentru națiunea sa, încătu precătu este de însemnate mare a avea arma în mână si a onora su triumfuri pe bravii nostri aparatori onorandune noi insine când onoram bravura si eroismul în Jancu, pe atata este si pana în mana omului ce nu cere de cătu pâne de tote dielele spre a storce foloasele bravurei pe calea diplomatica. Salutare si fratie.

Alecu Goleșcu.

*) Pașă.

(**) Pășesce.

spre care multe împregiurări triste ne dau exemple. De multe-ori vedem vaca cu lapte, boul în jug slăbiți, pentru-că nu au nutreț destul, și ca se le scâpăm vieța trebuie să alergăm la cămătari, ba chiar de multe-ori nici pe bani grei nu poți căpăta nutreț. Am auzit, că la d-voastră nu se cultivă trifoiu, lucernă, cel mai interesant nutreț, ci lăsați să crească fânețele așa cum le-a dat Dumnezeu, și mulți din țeranii noștri, dacă nu se face, dic: „că nu-i bun pământul“, dar' nu în bagă de seamă, că fânețele sînt pline de mușunoaie, șoareci, că sînt ologite cu buruieni, muschiu, scăieți, de altădată că fânețele sînt un straiu de broaște cu pipirig, rozog și altele. Nu-și aduc aminte, că aceste din urmă se pot obli prin grăpă, sapă. Gliile scoase cu sapa trebuie puse cu iarba în sus, presărate cu țărină și sîmănite cu sîmăntă de trifoiu sau de iarbă. Avem a curăți bolovanii și petrite în timpul primăverii. Cel mai bun mijloc pentru îmbunătățirea fânețelor e grăparea cu grapa anumită de fânețe. Grăparea aceasta are urmarea, că pământul se desgolesce și se aduce în atingere cu aerul și lumina soarelui, trupina se desvolcă cu îmbelșugare, muschiul se despoaie și se prăpădesc o mulțime de insecte stricacioase. Unii poate vor afla lucrul prea ciudat, însă cercați, și în scurtă vreme vă veți bucura de prosperarea lucernei și a trifoiului și altele. Să stîrpiți buruienile prea stufoase, veninoase, scăieți, ciurma fetei și altele, că aceste înveninează nutrețul. Buruienile aceste se găsesc rar, prin urmare sînt ușor de stîrpiți și încă până nu se face sîmăntă, pentru-că o burceană poate da naștere la altele mii și mii. Între lucrările de căpetenie ale fânețelor este scurgerea apei de prisos, pentru-că liveștile care multe sufer de apă din izvoare. Apa aceasta înăcrește, răresce fânul, și în locul fânului cresc buruieni, care strică nutrețul. Dacă avem a face cu afundături, le ulem. Când avem a face cu fânețe apătoare, tragem șanțuri în partea din jos, care trebuie adese-ori desfundate. Șanțurile însă ocupă loc înzadar și îngreunează umblarea cu carul, așa în locul lor facem șanțuri sub pământ din leșpedi de peatră sau crenci, pe care punem pământul scos cu iarba în jos, apoi celalalt pământ și apoi îl sîmăntăm cu sîmăntă de iarbă. Canalurile aceste subterane țin un veac de om și o sută de ani. Cel mai puternic mijloc de a spori iarba e gunoiul. Am văzut, că unele fânețe se cosesc de 3—4 ori pe an, e întrebarea de unde se naște taina acestei îmbelșugări, și se vinde cu 3—4 prețuri. De unde e asta? Fânul e îngrășat cu gunoiu. Veți gândi: ușor e a dice, noi nu putem face asta, pentru-că gunoiul ne trebuie pentru pământul arător. Vedem, că grăul, săcarea și altele sînt ieftine, așa nu ne rămîne alt izvor de traiu, decât prăsierea vitelor, care ne fac gunoiu, cu el fânețe și pământ arător bun. În urmă doresc, ca cuvintele mele să aducă roadă bună în economia noastră*. (Strigări: Să trăiască!)

Dl președ. Brote recapitulează cele duse de dl prof. Comșa și roagă pe cei de față ca să vorbească la acest obiect.

Dl Măcellariu, notar, recomandă a se face probă și cu grapa comună, și mai vîrtos înnoirea fânețelor, și anume să se are, și vor fi un veac de om folositoare, după sîmăntarea

lor cu sîmăntă de iarbă, recomandată de reu-niunea agricolă.

Dl preot Lazar recomandă poporenilor cultivarea unei părți din hotar — fânețe — după cele vorbite, și dacă se va arăta folos, atunci să se continue cultivarea mai departe.

Dl președ. aduce la cunoștință, că are să vorbească tot dl prof. Comșa despre viie. Începîndu-și conferența despre viierit, dl Comșa spune cam următoarele lucruri:

„Am înțeles, că d-voastră cultivați viia tot ca în vremile vechi, cum ați moștenit dela părinți, și o prășiți din vițe moarte (sade), adică coarde, a căror o parte e de un an și a doua de doi, și plantați partea cea mai bătrână în pământ cu parul, ear' cea tinără o lăsați afară, așa însă nu e bine; ci se aleg cele mai de frunte vițe, puternice, groase și crescute în fața soarelui. Vițele de un an trebuie să aibă 3—4 noduri, și tăietă prin un nod, fiindcă de aici se desvolcă cele mai multe rădăcini, ear' celelalte le încreștăm; — apoi facem un șanț de 1/2 metru adînc și lat, pământul deasupra îl punem într-o parte, ear' cel din fundul șanțului—mai sîlbatic—intr'alta. După aceea punem pământul care a fost deasupra în fundul șanțului, aședăm sadele așa, ca virful care se fînește într'un nod cu muguri să nu fie mai sus decît suprafața pământului, și ulem șanțul cu restul de pământ, prin asta devine pământul pufăios și rădăcinile pot crește mai ușor. După-ce crește, vița se tunde de tot, asemenea în al doilea an, după aceea le aședăm la locul destinat sau înlocuim cele uscate în viie etc.

Dl președ. roagă și acum pe cei de față, ca să vorbească referitor la cele duse de dl prof. Comșa.

Un țeran din Apoldul-sup., Ioan Iridon, a vorbit în cuvinte clare ce dovedesc inteligența țeranului român, despre experiențele ce le-a făcut el cu vițele de viie aduse din Germania.

Dl președinte trece la ordinea zilei.

Înainte de a vorbi dl Barcianu, s'au înscinat ca membri noi ai reuniunii 11 ordinari și 2 ajutători.

Dl președ. dă cuvîntul dlui Barcianu, care vorbește despre prepararea brânzei de casă: „Laptele din care vom a prepara brânza îl încăldim la temperatura care o are laptele când se mulge și apoi se închiagă. Chiagul se poate prepara din rînză de vițel, ied, purcel și miel, care îl punem în zăr. Chiagul acesta însă nu e bun, pentru-că vițelul și mielul se hrănesc cu muguri și frunze de salcă sau alte buruieni, care conțin sucuri ce pot aduce brânza în putredire.

„Sînt unii între agricultori, care se folosesc de un chiag preparat ca și în țările germane, și anume din rînză de vițel, care se curăță, se sîvîntă în o odaie cu aer proaspăt. Din rînză se taie felii și se pun în zăr (în care nu se află urdă). Zărul cu telile de rînză le punem la căldură (însă nu mare) o zi sau o zi și jumătate, după aceea străcurăm zărul, care e plin cu suc de rînză, într'un vas curat. Acesta e chiag bun și trebuie conservat la întunec. Dacă am pus chiagul în laptele cald, îl amestecăm apoi în direcțiunea contrară cu o lingură de lemn, după aceea oprim limba și laptele se închiagă. Ca să scim, că laptele este deplin închiagat, împlîntăm degetul arătător în el, apoi în formă

de cârlig îl ridicăm, și dacă e bine închiagat, nu rămîne caș deloc pe deget. Cașul îl împărțim cu un cuțit subțire de lemn în două părți și fiecare parte apoi în mai multe. Dacă cașul n'a fost bine închiagat, îl lăsam să stee o leacă. După aceea cu mîna cufundată în partea opusă a vasului tragem cașul cătră noi, dar' se nu-l scrobim, pentru-că putem căpăta o fluiditate, ca laptele ce nu se poate strînge. După aceea străcurăm zărul după caș și-l punem într'un săculeț și lăsam să se stoarcă, apoi punem o greutate cam de 10 chilog. pe un caș de 8 chilog. După-ce s'a sîvîntat cașul, cam la 8 zile îl sîrăm cu sare fină. Cașul trebuie aședat într'un local curat și cald cam o săptămână, după aceea în o pivniță unde nu se află altceva, ca să nu se mucească. Dacă în pivniță s'ar usca prea tare, apoi îl stringem cu un ștergar umed bine de mai multe-ori. După patru săptămîni căpătăm o brânză fină, la pipăit moale și nesfărmicioasă. Vorbitorul mulțumesc în sfîrșit pentru răbdarea ascultătorilor, care răspund cu: „Să trăiască!“

Dl protopop Maier din Seliște roagă pe cei din biroul reuniunii agricole să binevoască a publica prelegerile interesante, pentru a învîța și alții din ele.

Dl președinte constată interesul viu al poporului față cu reuniunea agricolă și încheie ședința la 4 oare d. m. Poporul răspunde cu nesfîrșite: „Să trăiască!“

După conferențe, comitetul reuniunii și alți fruntași s'au intrunit la o masă comună. X.

CRONICĂ.

Dela Curte. Maiestatea Sa Monarchul a făcut alaltăieri o vizită Archiducelui Carol Salvador și altă vizită infantului Alfonso de Spania și soției lui.

Numiri. Ministerul reg. ung. de justiție a numit pe judele dela judecătoria cerculă din Brașov, Dr. Victor Hegyes, de subprocurel la procuratura din Elisabetopol. Pe judele judec. cerc. din Cohalm, Dr. Iuliu Issekutz, l'a numit jude la judecătoria cerc. din Dicső-St.-Mărtin.

Transferare. Ministerul reg. ung. de justiție a transferat pe judele cerc. din Bozoviciu, Gavril Simon, în aceeași calitate la jud. cerc. din Teregovă.

Schimări în corpul comiților-supremi. Față cu deosebitele împărțiri, în special de ale foilor clujene, despre iminențele schimbări în corpul comiților-supremi din Ardeal, „Nemzet“ constată din nou, că toate aceste sciri sînt neintemeiate și numai nise scornituri tendențioase ale opoziției.

Seire militară. S'a numit de cadet suboficerul de comptabilitate cl. I. George Spataru, în regimentul 64 de infanterie.

Mortalitatea în Sibiu. În decursul săptămînei dela 22 până la 28 Aprilie a. e. au murit în Sibiu 12 persoane, între care 5 străini.

Puscătura în casa deputaților din Budapesta. În afacerea deputatului dietal Gedeon Rohonczy, care a împușcat în vestibula casei deputaților asupra tînrului Samoriz, cercetarea s'a terminat deja și actele se află la procuratura supremă pentru facerea propunerii. Pertractarea finală se va ține zilele aceste, la casă ca nu se va face apelațiune în contra hotărîrii ce se va lua.

ger, s'ar fi vestejit cele mai scumpe și mai frumoase flori ale poeziei italiene și ar fi atîns cu neîndurare de mîna ghietoasă a erudiților fără simțiri.

Tasso la dîsa Libaniei, ca și Venerea la judecata lui Paris, câștigă o cunună frumoasă de rose, drept recompensă a lucrărilor sale geniale.

Guilio Guastovini pune pe „Tarismondo“ al lui Tasso pe aceeași treaptă cu „Edipul“ lui Sofocle, care, după judecata timpurilor a celor, era cea mai perfectă tragedie existentă.

Mulți susțin, că comedia „Gl'Iratirchi“ i-se atribuie pe nedrept, dacă considerăm mîiestria și fineța, cu care sînt țesute și desvoltate intrigile, nu o vom afla deloc nedemnă de peana lui Tasso. Într'altă ne vin înainte 2 femei, care se credeau a fi văduve, se măritară deci una după bărbatul celeialte, în urmă îi recunosc de bărbății lor de mai nainte, pe care îi credeau morți.

Vine un anumit Gioloise, Neapolitan de origine, care vorbește tare cu foc dialectul seu, Magania, serv, care seamănă într'u tot cu servii lui Shakespeare, înamorat în doamna sa, bețiv și comic etc. Vin înainte însă multe frivolități, ceea-ce ne face să ne îndoinm a fi produsul lui Tasso; care ce e drept, nu mult tîmăia amorul lui Plato, dar' cu toate acestea se feria de expresiunile de jos și murdare. Dialogul nu e destul de vioiu, stilul nu are destule pișcături, limba e frumoasă, dar' e prea comună, un caracter propriu al lui Tasso, care s'a folosit de ea în toate scrierile și conversațiunile sale.

În poesia lirică Tasso e mai puțin înflorit ca în epistole, ce e drept, farmecul nu

Necrolog. Din Solnoc ni-se scrie cu data de 14 Maiu n.: Veteranul președinte al tribunalului din Solnoc, dl *Sigismund Popoviciu*, după un morb îndelungat a răposat în Domnul astăzi la oarele 9 a. m. Decedatul în decurs de 13 ani 'și-a împlinit cu o rară dibăcie și dexteritate însemnata funcțiune ce o ocupa și a făcut să vadă conecțănenii noștri maghiari, că un funcționar de stat, deși de naționalitate română, poate fi la culmea misiunii sale. Onorat, respectat și deplăns de toți, dar' mai vîrtos de cei puțini Români de pe aici, decedatul se va aședa la odihna eternă departe de ai sei. X.

Cît de puțin „patriotism“! O trupă maghiară de teatraliști s'a sălășluit de cîtva timp în Făgăraș, cu nădejdea că are să facă spor și lumină prin acele părți. Dar' lumea e atât de rea, încât bieții teatraliști, prelungă cele mai bune intențiuni, se vîd siliți să apuce lumea în cap, după-ce nu vin seara nici 10 persoane la reprezentațiile lor. De-asemeni o pătesce altă trupă maghiară, care a creșut, că în Sibiu se rentează totuși a căuta potcoave de cai morți. Abia sosită, trupa trebuie să retireze, părăsind terenul după o vîie abia de 12 reprezentațiuni. Puțin „patriotism“ în Făgăraș și Sibiu! Moare arta de foamă, și „Kultur-egylet“-ul nu cere dela guvern o lege, în puterea căreia „nepatrioții“ să fie duși cu sila între baionete la teatru!

Incendiu de păduri. Din Cohalm se împărțășese, că la 11 l. c. a isbucnit un foc mare în pădurile orășenești. Focul a nimicit mai multe sute de jugere pădure. Focul s'a iscat probabil din nebagărea de seamă a unui păcurar.

Un duelant beat. Din Pojon se scriu următoarele: Înaintea tribunalului din acel oraș ave să se pertracteze afacerea de duel a practicanului în drept Zoltán Takács din Dej și a locotenentului Lukács. Mai mulți oficiali din Budapesta au venit ca martori în acea afacere. Zoltán Takács a venit în sala tribunalului mort de beat și în focul patriotismului seu s'a purtat atât de obrascnic și de nerușinat, încât procurorul a cerut cercetare disciplinară contra lui, ear' tribunalul l'a judecat la arest de 24 ciasuri. Takács a fost prins frumuseț de guler și pandurii l'au internat în prisoarea tribunalului, avînd să-și facă pedeapsa imediat. Pertractările s'au amînat pe a doua zi.

Ultima conferență a Drului Babeș. Astăzi, Mercuri la 15 Maiu la 9 oare seara dl profesor Babeș, — dice „Epoca“, — va ține a douăsprezecea și ultima sa conferență la institutul de bacteriologie. Va vorbi despre „Lepra și Pelagră“.

Complot în contra prințului Ferdinand de Coburg. Cetim în „Telegr. Rom.“ din București: În cercurile slave din capitală, unde numărăm cîtiva amici, s'a răspîndit seirea, că un complot în contra vieții principelui Ferdinand al Bulgariei s'ar fi des-coperit de poliția capitalei. Eată ce se povestesc în această privință: Acum cîteva săptămîni s'a prezentat la dl Algiu, prefectul poliției, un Montenegrin, care îi denunță, că o bandă de conecțăneni ai sei împreună cu alți indiviți au proiectat de a atenta la viața Alteței Sale prințului Ferdinand al Bulgariei, că pentru acest scop s'au adus din străinătate nise bombe explozibile, care sînt ascunse pentru moment într'o casă a unui comerciant slav, că aceste bombe se vor întrebuița sau aci vara aceasta, când, precum cred conjurați, prințul Ferdinand va veni să viziteze pe suveranii noștri, sau în Bulgaria, unde vor fi transportate. Montenegrinul, care făcuse aceste destăinuri, s'a arestat și se află în închisoare la Văcăresci.

Aceiași diar scrie apoi la rubrica „Ultime informațiuni“: Aflăm că Montenegrinul,

care denunțase poliției despre existența bombelor explozibile ce s'ar fi adus în capitală pentru a servi la un atentat în contra prințului Ferdinand al Bulgariei, va fi dat afară din țară tocmai așii sau mîne. Montenegrinul insistă în depunerea făcută și refuză a da alte amănunte.

Frecuența expoziției din Paris. Dela 6 până la 10 l. c. expoziția din Paris a fost cercetată de 296.322 persoane. În 11 l. c. vizitatorii au fost în număr de 54.000. Duminecă a fost îmbulzeală atât de mare, încât omul era expus pericolului de a fi călcat în picioare pe la diferitele casse ale expoziției.

Un banchet în onoarea lui Carnot. Un banchet de 650 tacămuri a avut loc Sâmbătă seara la „Hotel de Vile“. El a fost organizat decătră consiliul municipal în onoarea dlui Carnot. Dl Carnot, mulțumind președintelui consiliului municipal pentru cuvintele sale de bună venire, a dîs: „Vă mulțumesc, că 'mi-ați dat ocaziunea să salut cu d-voastre pe toți oaspeții noștri francezi și străini, și de a face omagii tuturor acolora, care au contribuit la splendoarea expoziției. Printre acești colaboratori se află și orașul Paris, care a luat parte cu îndestulare la sfîrșirile încoronate de un succes fără precedent. Această admirabilă cetate, de care avem dreptul să fim mîndri, acest stup al lucrului, care nu se lasă a fi pierdut de nise agitațiuni sterile, nici să se întoarcă dela pacinica sa laboare, această poporațiune a Parisului poate revendica o bună parte a recunoștinței noastre. Sarcina sa nu e încă sfîrșită, dar' aceea, care rămîne de îndeplinit, îi va fi ușoară, căci răspunde geniului cetății primitoare și ospitaliere. Toate popoarele vor găsi în Paris această cordialitate simpatică ce face din el așa iute pentru străini o patrie nouă. Oaspeții noștri nu ne vor părăsi fără a duce cu dișiși adîncă convingere, că Franția lucrează la menținerea păcii lumii, la înfrățirea popoarelor“. Printre invitați se observă miniștrii României, Greciei Sîrbiei.

„Reuniunea a II-a de înmormîntare“ în Deva.

Sper a face un bun serviciu acolora dintre cetitorii „Tribunei“, care ostensesc întru ajutorarea neajunsurilor materiale ale țeranilor, precum și asigurarea venitelor stolare ale preoților, învățătorilor și a venitelor bisericesti, provenite din înmormîntări.

Scim, că țeranul plătesce rîu la ai sei, căci e stors de alții. Îi vine nenorocirea în casă de-i moare soția sau moare capul casei însuși, cu anii abia se poate întîrma familia rămasă, adese sărăcesce cu desăvîrire.

„Sărăcirii poporului și ajutorării lui cu bani gata în astfel de casuri, reuniunile de înmormîntare îi sînt leacul cuvenit.

Fac un extras scurt din raportul general al meu, cetit la 5 Maiu 1889 în adunarea generală a reuniunii, întemeiată definitiv abia la 5 Decemvrie 1886.

Eată rezultatul de 2 ani:

Cu finea anului 1887 au fost 308 membri, ear' în 1888 au fost 318. În 1887 și 1 lună din 1886 au murit 12 membri: 6 gr.-or., 1 gr.-cat., 3 rom.-cat., 2 ref., primind ajutoare în bani suma de 615 fl. 25 cr. v. a. În 1888 au murit 10 membri: 8 gr.-or., 1 gr.-cat., 1 rom.-cat., primind în bani ajutoare în suma de 542 fl. v. a.

Averea reuniunii:

4) La 1887 și o lună din 1886 în bani gata 442 fl. 24 cr.

Din vîrsta prunciei nime nu l'a mai vădut rîdînd, căci vieța lui întreagă a fost o suferință continuă, unica mîngăiere a fost musa sa și lacrimile. De multe-ori cearcă a glumi, însă nici-odată n'a reușit să potă sara glumele deașuri. Eloquența e fluentă și dulce, e o reprezentațiune viuă a inimii sale, și astfel are în sine atîta forță atractivă, cătră rar află la scriitorii cei mai varii și ingenioși. Mare parte din vieța sa a trăit-o în miserie, fără a-l altera cît de puțin.

În dialogurile sale, cu deosebire în exordie urmăresce pe Plato și se apropie de el, după-cum se poate mai bine vedea în exordii opului seu „Padre di famiglia“; în discuțiune însă îi lipsește variațiunea, afară de aceea a lui Plato, le aflăm în vestimentul lor natural.

Poeții italieni încă l'a studiat cu diligență, cu deosebire pe Dante și Petrarca, care l'au inspirat mult; pune mare pond pe Bembo, Trissino și Caso, tare puțin însă prețuia pe Boccaccio.

Tasso 'și-a câștigat pe terenul poeziei o nemurire dublă. El e o imagine, asupra căreia sînt așintite privirile lui Byron și Goethe, e de îndiat gloria sa, care a rămas nestînsă și pentru posteritate. Geniul seu l'au admirat coetanii, generațiunile de mai tîrziu, și mai mare e însă admirațiunea noastră.

Atîta despre scrierile lui Tasso, ear' eu voiu fini dîcînd cetitorului, aceea ce a dîs Eleonora lui Tasso:

„Geniesse num des Werkes, das uns erfreut!“

Ioan Bocaniciu.

cu toate-că el numia nebulie forma afectivă în „Gerusalem liberata“, Italianii rămăseră tari prelungă predilecțiunea lor, și ei au avut drept, ni-o demonstră destul de bine Luigi Carrer.

Că venă poetică a lui Tasso dela natură a fost abundanță, chiar și spontană, se vede în poema „Il Rinaldo“,*) ce a scris-o în al 18-lea an al etății, în care se ved urme de neexperiență tinerească, dar' totodată apare și ușurința în versuire, mulțimea imaginilor și asemănărilor, și în care tînrul poet a făcut frumoase invențiuni pentru romancierii. Spiritul seu poetic aici apare în toată curățenia sa, netulburat de amărăciunile și neliniștea ce îl copleșiră mai tîrziu. Aceasta o aflăm narată și la începutul tragediei „Il Galeolto rē di Norvegia“, pe care o prelucră mai tîrziu, dîndu-i titlul „Torismondo rē dei Goti“, însă prima lucrare a fost mai abundanță în idei și mai cursivă ca prelucrarea. Serassi dice, că a fost daună mare, că nu 'și-a completat-o și prelucrat-o ca june, când spiritul era senin și liniștit.

În poesia reprezentativă Tasso făcî chiar minuni. „Aminta“ se născu.

Așa iarba răsare de sine în oarele sale cele mai fericite. Dacă nu a fost cel dîntîu poet de idile, de sigur a fost cel mai mare până la Guarini.

Acest soi de poezie, care astăzi e așa de desprețuit, precănd în timpurile mai vechi

era predilecțiunea ginților și deliciul celor mai mari genii, l'a sciut desvolta cu atîta grație, încât ideile lui în toate timpurile vor oferi cetitorilor o lectură tot așa de plăcută ca „Amori“ lui Longo. Chiar cei mai mari contrari ai poemei „Gerusalem liberata“ se lăsară a fi seduși de dulceața „Amintei“. Părintele Cesari era încântat de frumseța ei. Un critic, Giusto Fontanini, îl apără cu succes în contra reprimăndelor ce 'i-se făceau cu respect la fabule, descrierea dătinelor, sentențe și expresiuni.

Pentru-că era mare și înverșunată lupta literaților italieni cu privire la poeme de orice categorie, și după estetica acolor timpuri, cărei prescrie erau încă tot cele aflate în Aristotele, discutau cestiunile de artă, care mulți cred, că nu mai au valoare în zilele noastre. „Il Pastor fido“ a fost sfășiat, ca Penteo, mai mult de coetani, ca de posteritate, între care sfășietori locul prim îl ocupă Schlegel; „l'Aminta“ a fost reprimată mai mult de posteriori ca de coetani. Guarini rămase curat de orice defecte, în care așa de iute se poate cufunda un scriitor de ideale. O idilă e mai gustoasă ca alta.

Malherbe, acel poet uscat și bălos, după-cum îl numi Morini, dicea că a voit să scrie „Aminta“ cel mai frumos giuvaer din scrierilor lui Tasso, care după-cum spune Boccolini a fost imitată de sute de poeți. Această poezie era moale ca vermi de mătășă, deși unii dîceau, că e uscată și absorbită, cum dîceau Cruscantii despre „Goffredo“; atîte de sucit gustul criticilor și atîte de puțin prețuesc poesia, cănd începe a li-se împistria barba. Dacă nu ar fi fost femei tinere, care se o mîntuească, cuprîndîndu-o cu aripile lor de ân-

*) Eroul acestei poeme în 12 cînturi, care fu compusă în 10 luni, este Renald, fiul lui Aymon și nepotul lui Roland. Amorul seu pentru frumoasa Calice, primele sale întreprinderi pentru a o obține, obstacolele care li separa și în fine unirea lor, sînt subiectul, nodul și desnodământul „l'inguené.“

B) la 1888 în bani gata de 578 fl. 5 cr.

Crescământ în 1888 135 fl. 82 cr.

Binefaceri. La 1887 au dăruit 22 reșoși din ajutoarele lor câte 3 fl. pe seama copiilor săraci dela școala gr.-or., din care s'au cumpărat cărți de școală și s'au împărțit cu ocaziunea pomului de Crăciun arangiat de „Reuniunea femeilor române” atunci. La 1888 s'au cumpărat haine în preț de 10 fl., subscriși pe lista „Reuniunii femeilor române” cu privilegiul arangării pomului de Crăciun pe seama aceluiași școală, în înțelesul §-lui 10 din statute, care prevede, că se pot înțelegi bani din fondul de rezervă „și spre alte scopuri de binefacere, care ar mări interesul față de reuniunea”.

Taxa de înscriere e de 1 fl., ear' la fiecare cas de moarte se încasează câte 30 de crucei competențe prin un portel plătitor de reuniune, dar' ales de cassar pe răspunderea acestuia. Din cei 30 cr. competență îi crește fiecărui membru 25 cr., așa încât primul ajutor în bani e de 50 fl. 25 cr., al 2-lea 50 fl. 50 cr. ș. m. dp. până la 125 fl. Cel ce plătește 300 de casuri de moarte decursive (90 fl. + 1 fl. taxa de înscriere) e scutit dela plăți și primește 125 fl. Celor reșoși le urmează alți membri noi, înscriși cu câte 1 fl., care încep cu 50 fl. 25 cr., ear' li se plătește suma respectivă crescută după numărul morților. De față 'i-se răspunde moștenitorului fiecărui membru ajutorul mortului curent al 29-lea, adică 57 fl. 25 cr., dacă a intrat și plătit dintru început, când era ajutorul numai de 50 fl. 25 cr. Celor intrați mai târziu li-se răspunde după numărul morților plătiți.

Atrag cu deosebire atențiunea domnilor preoți, învățători, proprietari, a domnilor advocați și a tuturor oamenilor de bine, ca cel puțin în comune mai mari se facă încercări cu aceste reuniuni.

Pe sate, — unde populațiunea e mai săracă, — s'ar pute înființa asemenea reuniuni după alt sistem, cu ajutoare mai mici, bunăoară 20, 25, 30 fl., competențe acomodate mai mici, de fiecare mort 10, 15, 20 cr. În atari comune, firesce, ajutoarele ar fi să rămână fixe, să nu crească progresiv; deoarece crescând ajutoarele, se îngreunează cassa.

Reuniunea noastră trebuie să aibă totdeauna 300—350 membri, ca să poată lucra cu folos. Dacă vom înainta tot așa, în 4—5 ani vom pute avea un fond de cel puțin 1000 fl. Dela fiecare cas de moarte primește directorul 2 fl., cassarul 2 fl., secretarul 1 fl. 50 cr., portierul 4 fl. v. a.

Mi-s'au cerut mai multe statute spre orientare, și află cu mângâiere, că sunt pe cale a se mai înființa alte 2 reuniuni. Fiind cu totul necunoscuți în administrarea și încassarea migăloasă a competențelor de 30 cr., din care se adună câte 700—900 fl. la an, abia acum după doi ani am ajuns a-mi forma însumi praxa convenită. În câteva săptămâni fiind și cărțile de administrare internă tipărite, voi pute cu plăcere răspunde acelor domni, care dintru început, anul trecut și acum, îmi cer copii din tipăriturile cărților de administrare.

Sub decursul celor doi ani am comis unele mici greșeli, și numai praxa 'mi-a dat îndigătarile recerute, spre a-mi crea un sistem ușor și bun de administrare.

În sfârșit amintesc, că unul dintre cei mai zeloși membri întemeietori ai reuniunii, directorul Albert Kis, murind, adunarea generală a ales cu 76 de voturi contra 6 pe dl advocat Alexiu Olariu de director al seu; urându-i viecea îndelungată, am firma speranță, că sub conducerea d-sale reuniunea va înflori întocmai ca sub eméritatul seu antecesor. Prestigiu numelui lui se aduce foloase viedite reuniunii și — nu mă îndoiesc, că ne va aduce această jertfă cu plăcere, față cu o instituțiune atât de folositoare poporului nostru. Deva, 10 Maiu 1889.

Secretarul reuniunii:

August A. Nicoră m. p.

VARIETĂȚI.

(Un nou soiu de conferențe.) Se spune, că nu preste mult vor avea loc în orașul Galați două conferențe precăt de curioase, pe atât de ciudate, — ție „Românul”. Conferențiarul, care altfel, după-cât ni-se afirmă, ar fi bine cunoscut în țeară, își propune în acea conferență să lumineze pe oamenii care au slăbiciunea de a juca cărți, cum trebuie să se ferească, ca să nu fie înșelați la joc, și ce atitudine trebuie să iee cineva față cu un cârtaș de meserie.

În prima conferență, dacă va avea loc, conferențiarul va vorbi despre smecherile ce se pot face la jocurile de preferanță, pichet, concină și șesedeci-și-șese; ear' în a doua va tracta despre Stos, Bacarat și Lansusnet.

(O casă care se dărimă.) În strada Saint-Charles la Paris locuia mai demult dna Boignes, spălătoreasă. Ea locuia împe-

ună cu ficia și ginerile ei într'un apartament compus din 3 odăi la rîndul antîeu.

La un cîas de dimineață soții Borghans dormiau, când deodată se aude o trîsnitură grozavă urmată de țipete sfîșietoare.

Podeala odăii se cutundase, tîrînd în cîdere ea patul în care erau dl și dna Borghans, precum și întregul mobilier, șifoner cu oglindă, masă, scaune, etc., etc.

La sgomotul produs de această întem-plare, dna Boignes, care dormia alături, veni să vadă ce este. Dar' când voi să păsească în odaia copiilor ei, cădă în jos, dînd un strigăt. Vecinii atunci alergară și săriră în ajutorul rîniților. Un doctor veni și constată, că dna Boignes are picioarele fracturate, domnul Borghans are o rană la cap și grave contuziuni: cît despre dna Boignes, dînsa se plînge de dureri interne.

Se atribue accidentul vaporului spălătoriei, care se afla dedesubtul odăii de culcare și care a făcut să se strice podeala încetul cu încetul.

POSTA ULTIMĂ.

Budapesta, 14 Maiu n. (Telegrama diarului „Ellenzék.”) După-cum spune „B. H.”, în conferența de ieri a partidului guvernamental s'a pertractat budgetul resortului de culte. În decursul acestei pertractări s'a iscat o discuțiune vehementă din cauza planului ministrului de culte Csáky, de a înființa o școală separată pentru fiii familiilor distinse. H. Hegedűs a vorbit în contra acestui plan, și auzînd, că școala aceasta are să aibă caracter confesional, a provocat pe ministrul a renunța dela acest plan, care ar da opoziției din nou privilegiu la atacuri. Dar' dacă opoziția nici nu se va folosi de această ocaziune, v a contradice însuși partidul guvernamental, care nu va pute suferi o astfel de starenemulțumitoare. Csáky a răspuns, că în școala plănuită nu se vor primi numai fii de aristocrați, dar' caracterul ei va fi catolic. Aceasta e o cestiune democratică și confesională, căreia Csáky, dacă nu va retira, va căde de sigur jertfă.

Viena, 14 Maiu n. Conte Henric Hardegg a murit și a lăsat 800.000 fl., dintre care 600.000 fl. drept fundațiuni pentru studenții în drept!

Petersburg, 14 Maiu n. Un corp de oficeri revoltător a fost descoperit; 150 de părtași au fost arestați, mai multe bombe sesisate.

București, 14 Maiu n. „Independanced Roumaine” încuragiază guvernul român a se folosi de actualul moment favorabil pentru înființarea unei societăți de navigațiune române pe Dunăre.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Budapesta, 15 Maiu n. Foile oficiale scriu primi-articoli despre conferența partidului liberal. În privința Rudolfinului, ele se pronunță în contra punctului de vedere al lui Csáky. După împărțirile private, discuțiunea ce s'a continuat ieri a fost mai agitată, indeosebi Sprinczer a atacat cu asprime cabinetul lui Tisza, care nu a făcut mult pentru liberalism. Tisza a replicat, dar' a evitat a intra în discuțiunea obiectului. După-ce au vorbit mai mulți, ministrul de culte a declarat hotărît, că planul Rudolfinului a progresat prea departe, pentru de a pute renunța la el. Dacă partidul va privi într'însul tendențe antiliberale, el dînt'r-aceasta își va trage consecuențele, dar' nu poate să mai abdică de proiect.

Berlin, 15 Maiu n. Împăratul a primit deputațiunile reuniunilor de lucrători, care au declarat, că pretind un șîut de opt oare, pe urcarea plății nu pun nici un preț. Împăratul a răspuns: Mișcarea e ilegală, pentru-că lucrătorii nu s'au ținut de termenul de denunțare, au împedecat dela lucru pe lucrătorii ce nu s'au pus în grevă, au atacat auctori-tățile, s'au atins de proprietatea altuia și s'au opus miliției. În privința pretențiunii lor, împăratul va cerceta, dacă s'au ivit ori nu irregularități. Dacă s'ar afla, că mișcarea stă în legătură cu cercurile social-democratice, el nu va lua în considerare dorințele lucrătorilor, căci pentru el fiecare social-democrat e un dușman al imperiului, un dușman al patriei. Dacă se va constata amestecul social-democraților, împăratul va interveni cu rigoare și cu toată puterea.

Bibliografie.

„Focia Diecesană”. Organ al eparchiei gr.-or. rom. a Caransebeșului. Apare odată în săptămîna: Dumineca. Anul IV. Nr. 17 dela 12 Maiu: Cuprînsul: Sinodul eparchial al Caransebeșului, periodul al VIII-lea, sesiunea a II-a. Ședința I—IV. — Predică la Dumineca a IV-a după Paști (a Slăbănogului). — Conservarea și transportul prunelor și în special pentru scopuri de expozițiune. — Variații. — Convocare. — Publicațiune.

Di Georgescu, profesor, a publicat un interesant studiu limbistic, fisiologic și psihologic despre:

„Originea limbii și legătura între eugetare și vorbire”.

București 1889.

În librăriile Sococ, Heumann și Degenmann din București și la toate librăriile principale din provincie se află de vîndare cîntecel lirice ale lui Anacreon, traduse din grecesce de dl M. Gregoriady de Bonachi. Traducțiunea e însoțită de un studiu asupra vieții și operei poetului grec.

Extrase din „Budapesti Közlöny”.

Licitațiuni:

— 21 August st. n. a. c. imobilele lui Paul Biró (în Aiton) decătră tribunalul reg. din Claj.

— 31 Maiu st. n. a. c. imobilele lui Mihail Spányol (în Cușteiu) decătră judecăt. cerc. din Verșeș.

— 5 Iunie st. n. a. c. imobilele lui V. Damian (în Tolvadia) decătră judecătoria cerc. din Modos.

— 27 Maiu st. n. a. c. imobilele lui Iosif Lengyel decătră judecăt. cerc. din Cata-mare.

— 19 Iunie st. n. a. c. imobilele Mariei Strasskraba decătră tribunalul reg. din Pojon.

— 10 August st. n. a. c. imobilele lui Mateiu Miklos (în Ada) decătră judecăt. cerc. din Zenta.

— 31 Maiu st. n. a. c. imobilele lui Emeric Piroška decătră tribunalul reg. din Szombathely.

— 13 Iunie st. n. a. c. imobilele lui Ioan Kovács (în Nemedi) decătră judecătoria cerc. din Gyömk.

— 3 Iunie st. n. a. c. massa averii firmei „Bernard Steiner și filii” decătră tribunalul reg. din Seghedin.

— 5 Iunie st. n. a. c. imobilele lui Milan Novacovici (în Șaroc) decătră judecătoria cerc. din Darda.

Edicte:

A se insinua pretenșiunile în 45 de zile:

— la rēmasul după Martin Zsivkó (din Toracul-mic) la tribunalul reg. din Oradea-mare;

— la rēmasul după Nicolae Tămaș (din Beregeu) la tribunalul reg. din Timișoara.

— la rēmasul după Maria Cordoș născ. Chinghia (din Banpataca) și Adam Hogman (din Hertegan) la tribunalul regesc din Deva.

Posturi vacante:

— Un post de practicant în drept cu diurnă la tribunalul reg. din Cașovia. A se adresa în patru săptămîni la autoritățile competente.

— Un post de executor la judecătoria cercuală din Jászberény. A se adresa în două săptămîni la autoritățile competente.

Călimărul zilei.

4/16 Maiu.

Julian: Pelagia.

Gregorian: Ioan Nepomuc.

Soarele: răsare 4.24, apune 7.29.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 15 Maiu, 6 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 726.1)	Diferența din pres. în mm.	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
722.2	—3.3	+15.1	+28.3 +14.2	V

Din țeară, 13 Maiu, 7 oare dimineața.

Stațiunile:	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vîntul direcția	țărta
Budapesta	760	+17.2	—	—
Sîtmár	760	+17.2	O	1
Cluj	760	+18.8	V	1
Orșova	763	+17.6	V	1
Timișoara	764	+17.2	SV	1
Arad	765	+17.0	—	—
Panciova	763	+17.8	SO	1

Sosiți în Sibiu.

La 15 Maiu n.

Hotel „Neurhrev”. Dr. Iuliu Schmierer, consilier ministerial din Budapesta. Sarolta Barczig, actriță. Schaser, pretor din Agnita. Werzár, Dörner, Agostini, comercianți.

Hotel „Împăratul Romanilor”. Mayer, concipient de advocat din Făgăraș. David Szentpáli din Făgăraș.

Economie.

Țirgul de țeară din Oravița-română.

Ministrul r. u. de comerț și agricultură a conces, ca țirgul de țeară din Oravița-română, în comitatul Caraș-Severinului, care țirg nu s'a putut ține în 28, 29 și 30 Martie, să se țină în zilele de 23, 24 și 25 Maiu.

O bancă a căilor ferate. „Uniónbank” cu banca hipotecară ungurească și cu banca de sconturi au de gînd să înființeze în Budapesta o bancă a căilor ferate după felul băncii din Frankfurt: „Eisenbahn-Rentenbank”.

Cerealele române în Londra. „Agence Roumaine” telegrafează lui „Pester Lloyd” următoarele din București: „Țările economice se ocupă de acusele ridicate în Londra contra exportatorilor români de cereale, că ei ar exporta cereale române sub etichette unguresci. Țările române declară aceste acuse de neîntemeiate și se încearcă a dovedi, că exportatorii români n'au nici un interes să facă acest lucru. Țările amintesc apoi și faptul, că la expozițiile germane de cereale s'au recunoscut de excelențe toate calitățile de cereale românești”.

Tragerea loselor sîrbesci pentru tutun. În 13 Maiu a avut loc în Belgrad tragerea loselor sîrbesci pentru tutun (Serbische Tabaklose). Nimeritorul principal a cîștigat 200.000 franci cu seria 6105 Nr. 67. Au cîștigat apoi 5000 franci seria 2322 Nr. 29 și 2000 franci seria 8211 Nr. 37.

Compania Panama. Diarul „Paris” anunță, că guvernul francez va examina proiectul elaborat de banca de Scont, care tînde a procura lui Brunet, liquidator al societății Panamei, resursele necesare pentru întreținerea lucrărilor în timpul ce exige studiile, care au de obiect constituirea unei noue societăți.

Acest proiect ar consta într'o emisiune de 1,500.000 bonuri a 25 fr. cu loturi ram-bursabile de 100 franci după 75 de ani. Emisiunea ar procura 37 milioane și jumătate, din care 16 milioane ar fi împrumutate companiei Panama.

Insolvențe. Reuniunea creditorilor din Viena anunță următoarele insolvențe: Iuliu Nathan în Troppau. Solomon Singer, comerciant în Tottis. Carol Sztányi în Eperjes. I. B. Kakovicki, comerciant în Liptó-Szt.-Miklós. Löwenthal et Comp., firmă comercială în Viena. Iosif Weiss în Viena. Emanuil Steiner, comerciant neîmprotocolat în Poroszló.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiunile efectuate în 30 Aprilie și 1 Maiu 1889.

Evloghio lui Carnavalli, grâu 2350 hect., 11'85 lei. Perlea lui Manari, grâu 1000 hect., 12'— lei. Sgardelli lui Peirano, porumb 3850 hect., 6'40 lei. C. Dimitriadu lui Carnavalli, porumb 700 hect., 6'90 lei. Matheo lui Sgardelli, grâu 3500 hect., 8'50 lei. Polittis lui I. Corbu, grâu 4000 hect., 10'37½ lei. I. Verona lui Conduris, grâu 3500 hect., 9'80 lei. Demen B. lui Sgardelli, porumb roșu 1700 hect., 8'40 lei. Asimacopulo lui Feitler, secară 9500 hect., 6'17½ lei. Sassu lui Feitler, secară 3600 hect., 5'75 lei.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu, 14 Maiu. Grâu hectolitru 76—82 chilo fl. 4.50 până fl. 5.63, grâu mestecat 70 până 74 chilo fl. 3.60 până fl. 4.40, secară 70 până 75 chilo fl. 3.30 până fl. 3.70, orz 62 până 66 chilo fl. — până fl. —, ovăș 42 până 50 chilo fl. 2.40 până fl. 3.—, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 4.10 până fl. 4.50, mălaiu 70 până 82 chilo fl. 4.— până fl. 4.50, crumpea 68 până 70 chilo fl. 1.50 până fl. 1.50, semănță de cânepă 49 până 50 chilo fl. 3.50 până fl. 4.50, mazerea 76 până 80 chilo fl. 5.— până fl. 5.50, linteia 78 până 82 chilo fl. 9.— până fl. 10.—, fasolea 76 până 80 chilo fl. 5.— până fl. 6.—, pîșat de grâu 100 chilo fl. 15.— până fl. 16.—, făină Nr. 3 100 chilo fl. 15.— Nr. 4 fl. 13.—, Nr. 5 fl. 10.—, slănină 100 chilo fl. 55.— până fl. 58.—, unsoreea de porc fl. 62.— până fl. 64.—, sîn brut fl. 18.— până fl. 20.—, lumini de sîn fl. 32.— până fl. 34.—, lumini turnate de sîn fl. 35.— până fl. 36.—, săpunul fl. 20.— până fl. 24.—, fîn 100 chilo fl. 2.— până fl. 2.20, cânepa fl. 80.— până fl. 32.—, lemne de foc uscate m. cub. fl. 2.50 până fl. 3.—, spirital p. 100 l. % 52 până 55 cr., carnea de vită chilo 32 cr., carnea de vițel 28 până 35 cr., carnea de porc 44 până 50 cr., carnea de berbec — până — cr., onă 10 cu 12 până 15 cr.

Țirgul de rimători în Steinbruch. În 13 Maiu n. s'a notat: unguresci bîrîni grei 55.— cr. până 55 ½ cr., unguresci grei, tineri 57.— cr. până 58 ½ cr., de mijloc 56.— cr. până 57 ½ cr., ușori 54.— cr., până 55.— cr., marfă țărănească, grea — cr., până — cr., de mijloc 54.— cr., până 54 ½ cr., ușoară 52.— cr. până 55 ½ cr., românești, de Bakony, grei 53.— cr. până 55 ½ cr., transito, de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sîrbesci grei — cr. până — cr., transito de mijloc 54.— cr. până 54 ½ cr., transito ușori 53 cr. până 53 ½ cr., îngrășăți cu ghindă — cr. până — cr. per % 40, cumpăniți dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 13 Maiu 1889.

Sămînțe	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela	până	dela	până	
Grâu				
Bănățeneș, nou	—	—	—	—
Grâu dela Tisa	7.20	7.40	—	—
Grâu de Pesta	7.25	7.35	—	—
Grâu de Alba-regală	7.25	7.35	—	—
Grâu de Bácska	7.15	7.35	—	—
Unguresc de Nord	7.20	7.40	—	—
Sămînțe vechi ori noue	Soiul	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	
			dela	până
Săcară	Nutreț	70—72	5.90	6.10
Orz	de vîinars	60—62	5.80	6.30
„	de bere	62—64	6.30	7.10
„	—	64—66	7.35	8.50
Ovăș	—	39—41	5.25	5.70
Cucuruz (porumb)	bănăț.	75	4.45	4.65
„	de altsoiu	75	4.70	4.75
„	—	—	5.40	5.75
Hrîșcă	—	—	—	—
Grâu	de primă.	6.95	7.00	
„	de toam.	7.19	7.21	
Cucuruz	de toam.	4.71	4.74	
Ovăș	de toam.	5.29	5.39	
de primă.	—	—	—	
Produse diverse	Soiu	Cursul	dela	până
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	60.—	66.—	
„	franceză	—	—	
„	italiană	—	—	
„	roșie	42.—	46.—	
Oleu de rap.	rafinat	36.—	36.50	
Oleu de in	—	—	—	
Uns. de porc	dela Pesta	64.50	65.—	
Slăuină	dela țeară	53.—	54.—	
„	sventată	59.—	60.50	
„	afumată	56.—	57.—	
Sîn	—	33.50	34.50	
Prune	din Bosnia, în buți	10.25	18.50	
„	din Sîrbia, în saci	16.50	16.75	
Licitar	slavon, nou	16.—	16.25	
Noci	bănățeneș	—	—	
Gogoși	din Ungaria	—	—	
„	unguresci	—	—	
„	sîrbesci	—	—	
Miere	brută	29.50	30.—	
„	galbină străcurată	35.—	34.—	
Ceară	de Rosenan	115.—	117.—	
Spirit	brut	14.—	15.—	
„	Drojdințe de spirit	18.50	19.—	

Cursul pieței din Sibiu.

din 14 Maiu st. n. 1889.

Hărte-monetă română	Cump.	9.20	vînd.	9.30
Lire turcesci	„	10.60	„	10.70
Imperiali	„	9.61	„	9.71
Ruble rusești	„	1.23	„	1.25

Bursa de Budapesta

din 14 Maiu st. n. 1889.

Rentă de aur ung.	6%	103.25
„	4%	97.60
„	5%	142.—
Împrumutul căilor ferate ung.	—	100.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	—	100.—
(1-a emisiune		

În casa Nr. 15,

piața mică, se află o locuință frumoasă la moment de închiriat. Aceea conține 3 odăi, 2 antișambre, 2 bucătării, pod și pivniță.

Informații mai de aproape în aceeași casă. [723] 1-2

Se caută doi învățăcei în prăvăliile cu articole de modă și — mixtă a dlui **Bucur Popovici**, comerciant în Hațeg. [724] 1-3

Nr. 1458.

[720] 3-3

Concurs.

În comuna Rășinar (5232 locuitori) e de ocupat postul unui medic comunal.

- salariu 900 fl.;
- taxele stabilite pentru vizite și alte agende medicale.

Concurenți calificați au a-și prezentat cererile lor până la **31 Maiu 1. c.** la subscrisul.

Sibiu, la 2 Maiu 1889.

Pretorul suprem.

INSTITUTUL TIPOGRAFIC

recomandă ca foarte potrivit

CADOU DE SUVENIRE.



În legătură de pânză colorată, tabla titlului imprimată cu aur.

Prețul unui exemplar 50 cr. = 1.50 lei.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 5 cr. v. a. de exemplar.

Băile de iod din Basna.

(Bázna, Felső-Bajom).

Salamură ce conține iod și brom în comitatul Târnavei-mici, Ardeal.

Numeroasele izvoare de cură ce conțin iod și brom ale băii de cură din Basna și-au dovedit excelența lor putere vindecătoare în special la toate formele de reumă și podagră, la cele mai deosebite forme de scrofulă, la formele învechite ale syphilitei și la slăbiciunile rămase după o îndelungată întrebuintare de argint viu, la neuralgie și ischias, la boalele de femei cronice, la boalele de piele cronice (Eczem, Lupus, Psoriasis) și la rhachitis.

Mijloace de cură: Băi reci și calde, băi de mărșăcină (Moor), cură de beut.

Baia zace într-o depărtare de 3/4 de oră dela gara Mediașului (Medgyes) a căilor de stat reg. ung., într-o vale plăcută, încunghiată de coline, de păduri și de vii.

Comunicație de poștă zilnică cu Mediașul. Favoruri de călătorie la stațiunile căii ferate de stat reg. ung.

Locuințe arangiate cu comfort. Băi de cadă nou clădite și cu comfort arangiate. Bucătărie excelentă cu prețuri moderate.

La cerere se trimit prospecte gratuit.

Deschiderea băilor la 25 Maiu.

Direcțiunea băilor.

Dr. **Fritz Folberth**,
medic de băi.

[721] 1-3

Cancelaria Negruțiu

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania

deschide abonament pe anul 1889

la

„Amicul Familiei.” Dîr beletristic și enciclopedic-literar — cu ilustrațiuni. Cursul XIII. — Apare în 1 și 15 și a luni în numeri câte de 2—3 coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poezii, romane, schițe, piese teatrale ș. a.; — mai departe tractează chestiuni literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune viața socială a Românilor de pretutindena, precum și a celorlalte populațiuni din patrie și străinătate; și prin glume în mare parte ilustrate nisuesce a face câte-o oră plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivizilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă ori marce postale.

„Preotul Român.” Dîr bisericesc, școlastic și literar — cu ilustrațiuni. Cursul XV. — Apare în broșuri lunare câte de 2 1/2—3 1/2 coale; și publică portretele și biografiile arhierilor și preoților mai distinși, precum și alte portrete și ilustrațiuni, — mai departe articoli din sfera tuturor științelor teologice și între acestea mulțime de predici pe Dumineci, sîmbători și diverse ocațiuni, mai ales fundamentale principiilor de pedagogice-didactice și științifice-literare; și în urmă tot soiul de amănunte și sciri cu preferența celor din sfera bisericească, școlastică și literară. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă ori marce postale.

— **Colectanții primesc gratis tot al patrulea exemplar.** —

— **Numeri de probă se trimit gratis ori-cui cere.** —

Tot de acolo se mai pot procura și următoarele cărți din editura proprie:

Renascerea limbii românești în vorbire și scriere, înveridită și apretată de Dr. Gregoriu Silași. (Op complet.) Broșura I, II și III. Prețul broș. I, II, câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună 1 fl. v. a.

Merinde dela școală sau învățături pentru popor, culese din dîrul unui școlar, de Dr. George Popa. — Opul acesta, pentru poveturile lui valoroase, are să ocupe un loc de frunte în bibliotecile noastre populare. Dl autor a avut nimerita idee, de a publica prin opul de față un dîr de școală, ce și-l făcuse ca elev de anul I. al școlii populare superioare din Câmpeni, va să dîcă precînd era în al 4-lea an de școală. În acest dîr se cuprind diferite impresiuni din copilărie, atît din școală, cît și afară de școală, o colecțiune bogată de diferite poveturi primite dela învățătorul seu, pe care autorul le-a prelucrat și desvoltat cu multă îngrijire. Cele mai fundamentale principii cu privire la morală religioasă, naționalitate, igienă, economie, istorie etc. etc. se află în acest op, așa că singur numai câteva din cele 32 capitole, cum ar fi de exemplu capitolul despre fumat, despre curățirea trupului etc, ar fi de ajuns pentru a merita să nu lipsească din nici o bibliotecă populară românească. Opul cuprinde 289 pag. 8°. — Prețul unui exemplar cu porto francat e 1 fl. 10 cr.

Barbu cobzarul. Novellă originală de Emilia Lungu. Prețul 15 cr.

Puterea amorului. Novellă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novellă originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novellă originală. — Continuarea novellei: „Idealul pierdut” — de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Miseriile sociale. Novellă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Fântâna dorului. Novellă populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Codrean craiul codrului. Baladă de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Ultimul Sihastru. Tradițiune de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Bunica și nepotul. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé, de G. Simu. Prețul 10 cr.

Probitatea în copilărie. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însoare. Novellă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Brandă sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novellă istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Herman și Dorotea, după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide, trad. în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în sa-lele gimnasiului din Fiume prin Vincențiu Nicoră, prof. gimnas. — Cu portretul M. S. regine României. Prețul 15 cr.

Poezii de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poezii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Trandafiri și vioarele, poezii populare, culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Glosca cu pui ei de aur. Studiu arheologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Biblioteca „Săteanului Român.” Cartea III, IV. Cuprind materii foarte interesante și amuzante. Prețul la ambele 50 cr., — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca „Familiei.” Cartea I. Cuprind materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețete, din economie, industrie, comerț și chimie. Prețul 50 cr.

Economia pentru școalele populare. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Spiciure din istoria pedagogiei la noi — la Români. De Vasilie Gr. Borgovan. Prețul 15 cr.

Manual de gramatică limbii române pentru școalele populare, în trei cursuri, de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Năsăud. — Manual aprobat prin ministerul de culte și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 Nrul 13193. — Prețul 30 cr.

Nu mă uita. Colecțiune de versuri funebreale, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

Carte conducătoare la propunerea calculării în școala populară pentru învățători și preparanți. Broș. I. scrisă de Gavril Trifu, profesor preparandial. Prețul 80 cr.

Cuvântări bisericesci la toate sîrbătorile de preste an de I. Papiu. Un volum de preste 24 coale 8° mare, hîrtie fină. — Numele d-lui I. Papiu este mult mai bine cunoscut clerului român, decît se fie de lipsă a mai recomanda acest nou produs al d-sale. Clerul român a învățat a-i aștepta scrierile d-sale pentru însemnata lor valoare literară. — Noul tom de

predici întrece încă toate volumurile de predici edate până acum prin întocmirea sa, avînd o notiță istorică la fiecare sîrbătoare, care arată timpul introducerii, fazele prin care a trecut și modul cum s'a stabilit respectiva sîrbătoare. Prețul unui exemplar cu porto-francat e 2 fl.

Cuvântări funebreale și iertăciuni pentru diferite casuri de moarte, întocmite de Ioan Papiu. — Acest volum de preste 24 coale cuprinde: 8 cuvântări acomodate pentru ori-ce casuri ordinare de moarte întemplate în timpuri diferite ale anului, 10 la casuri ordinare, însă mai speciale de moarte, 4 la înmormîntarea oamenilor bătrîni, 5 la înmormîntarea pruncilor, tinerilor și a junilor, 9 la casuri de moarte speciale; — apoi pe mai bine de patru coale urmează o mulțime de iertăciuni precedate de o introducere generală în iertăciuni, și anume: 1. Iertăciunile bărbatului dela muier; 2. — ale muierii dela bărbat; 3. — ale părintelui dela fii; 4. — ale mamei dela fii; 5. — ale fiilor dela părinți; 6. — ale fratelui sau surorii dela frații și surori; 7. — ale nepoților dela moși, moașe, bunii, bune, străbuni, străbune; 8. — ale nepoților dela unchi și mătușe; 9. — dela neamuri și consăngeni mai depărtați; 10 — dela consoți de aceeași ocupațiune; 11. dela binefăcători, amici, cunoscuți și dela toți creștinii adunați. Recomandăm clerului român acest bogat volum de cuvântări funebreale și iertăciuni luate amăsura tuturor cerințelor preoțiilor fugente la casuri funebreale. — Prețul unui exemplar expedit franco e 2 fl.

Cuvântări bisericesci. Tomul III., scrise de Ioan Papiu. — Acest tom cuprinde predici pe Dumineci și se extinde pe 12 coale 8° mare. — Prețul unui exemplar expedit franco e 1 fl.

Orientul catolic sau concordanțele tradițiunii, în două limbi — română și latină, tractează despre primatul bisericii și se extinde pe 22 coale 8° mare. — Scrisă de Ioan Papiu. — Opul acesta a fost recensat favoritor și lăudat și de foile străine. — Prețul unui exemplar expedit franco e numai 1 fl. 50 cr.

Resultatele filosofiei sau cunoștințele cele mai de frunte despre natura spirituală a omului, despre relațiunile și scopul lui, expuse în mod popular de profesorul Dr. Iosif Frappotti și prelucrate în traducere liberă (cu facultate dela autorul) de Ioan Papiu. — Acest op, care se extinde pe 11 coale 8°, e foarte acomodată ca premiu pentru cei-ce absolvă școala populară, se vinde cu prețul numai de 50 cr. exemplarul expedit franco.

Manual catehetic pentru primii ani școlastici, prelucrat după I. A. Fritz de Basiliu Ratiu, fost profesor de sf. scriptură, catehetic și metodic în

seminarul archidiececan din Blaj, actualmente vicar archiepiscopesc în Făgăraș. — Acest op de mare însemnătate pentru literatura catehetică română este o prelucrare liberă, schimbînd unele aplicări practice cu altele rezultate de relațiunile și lipsele băieților nostri, ear' ceremoniile bisericesci înlocuindu-le cu cele prescrise și usitate în biserica noastră română. În note se arată și procederea ce are să o observe catechetul față cu discipulii sei. Această scriere are să fie un îndreptar în mîna catechetilor, învățătorilor și a părinților la instrucțiunea religioasă-morală ce au să o deie micilor băieți. — Prețul unui exemplar din acest op, care poartă clausula aprobării Preaevn. ordinariat metropolitan din Blaj și care cuprinde 222 pag. 8°, avînd mai multe poezii în text, — este 1 fl.

Omiliile celui dintru sfinți părintelui nostru Ioan Gură-de-aur la epistolele sfîntului apostol Paul către Tit și Filemon. Traduse de Constantin Morariu. Prețul unui exemplar cu porto-francat e 60 cr.

Dumnezeasca liturgie a celui dintru sfinți părintelui nostru Ioan Chrysostom, compusă din operele aceluia sfînt părinte de Ioan Borosiu, paroh gr-cat. și asesor consistorial. Prețul unui exemplar cu porto-francat e 40 cr.

Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritarul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cîntări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pînză 80 cr., legat mai fin 1 fl., legat în piele 1 fl. 30 cr., în lux 2.50—2.80.

Micul mărgăritar sufletesc. Cîntică de rugăciuni și cîntări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii școlari de ambe sexe. Prețul unui exemplar broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pînză 26 cr.

Cîntică de rugăciuni și cîntări pentru pruncii școlari de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar e 10 cr.; 50 = 3 fl., 100 = 5 fl.

Visul Preasfîntei Vergure Maria a Născătoarei de D-șeu, urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu icoane frumoase. Prețul unui exemplar expedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 9 fl.

Epistola D. N. Isus Christos. Prețul unui exemplar legat și expedit franco e 15 cr.

A se adresa la „Cancelaria Negruțiu” în Gherla. — Sz.-Ujvár. — Transilvania.

Unde se cumpără acțiunile tuturor bancelor române cu prețurile cele mai bune.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiu, sub responsabilitatea lui Michail Gerla.